
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33638   9Sexta-feira, 15 DE JUNHO DE 2018 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 250 de 08 de junho de 2018
CONCEDER, ao servidor JOSÉ PUREZA DE CASTRO JUNIOR, 
matrícula nº 54186981/3, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotado na DAS/Coordenadoria de Gestão em 
Saúde, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 2º triênio, período 
compreendido entre 01/12/2013 a 30/11/2016, para usufruto 
no período de 15/07/2018 a 13/08/2018, devendo retornar ao 
serviço no dia 14/08/2018.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 15 de julho 
de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 251 de 08 de junho de 2018
CONCEDER, a servidora CELY ROSELI COSTA DA COSTA, 
matrícula Nº 54180319/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotada na DAS/Gerência de Regulação em Saúde, 
de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 1º triênio, período 
compreendido entre 19/08/2010 a 18/08/2013, para usufruto 
no período de 15/05 a 13/06/2018, devendo retornar ao serviço 
no dia 14/06/2018.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 15 de 
maio de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 325889

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2018
O Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará-
IASEP torna pública a licitação na modalidade Pregão Eletrônico. 
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666/93, e alterações posteriores, e 
demais normas vigentes aplicáveis ao caso nos termos da lei 
8.666/93.
Objeto: Presente licitação tem por objeto aquisição de cartão de 
identifi cação do usuário do plano PAS/IASEP em PVC com tarja 
magnética e aquisição de Suprimentos de Informática, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital 
e seus anexos.
DESIGNAR os servidores Leandro Lucas dos Santos matricula 
nº 57232974/1 exercer a função de Pregoeiro e Ellen Christine 
de Barros Tavares matricula nº 57231939/1 exercer a função de 
equipe de apoio.
Abertura: 29/06/2018
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Aquisição de Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente/IASEP
Belém-Pa, 14 de junho de 2018

Protocolo: 325888

.

.

.

Portaria nº 252 de 11 de junho de 2018
CONCEDER, ao servidor JONATY DE SOUSA FURTADO, matrícula 
nº 57232713/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAF/Gerência de Material e Patrimônio, 08(oito) dias 
de licença pelo falecimento de seu fi lho menor, de acordo com 
o art.72, inciso III da Lei Estadual Nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994,  no período de 29/04 a 06/05/2018, devendo retornar ao 
serviço no dia 07/05/2018, conforme cópia da Certidão de Óbito 
anexa, datada de 10/05/2018.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 29 de 
abril de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 325895

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº17/2018- IGEPREV
PREGÃO ELETRÔNICO Nº02/2017- ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Nº11/2017- SEAD
Contratado: L G SERVIÇOS PROFISSIONAIS EIRELLI, CNPJ 
Nº06.028.733/0001-10, com sede  naTV.São Sebastião, nº 888,
Bairro: Sacramenta, na cidade de Belém/PA , CEP- 66.123.062-49
Objeto:O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de Recepcionista 
no munícipio
de Castanhal, conforme as especifi cações constantes do Anexo 
I - Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico SRP nº 
002/2017.
Valor:75.925,44 Setenta e cinco mil, novecentos e vinte e cinco 
reais e quarenta e quatro centavos )
Vigência:01/06/2018 a 31/05/2019.
Belém (PA),15 de junho de 2018.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 325443

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 165 DE 13 DE JUNHO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/262288, de 12/06/2018;
RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Rejane Maria de Siqueira Dias, matrícula 
funcional n.º 5835704/3, ocupante da função de Técnico 
Previdenciário B, lotada no Serviço Social, a viajar ao município 
de Benevides/PA, no dia 14/06/2018, com o objetivo de realizar 
diligência relativa ao processo nº 2017/448700.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de 
junho de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 325659

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 128 DE 07 DE JUNHO DE 2018
REMOVER, a pedido, a servidora MARIA RENILDE LOBATO DA 
COSTA, Assistente Administrativo, Id Func nº 5760747/1, da 
UECOMT do Cais do Porto/CECOMT Portos e Aeroportos para a 
CECOMT de Carajás.

Protocolo: 325894

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 9º TAC Nº 021/2012/SEFA
Publicada no Diário Ofi cial nº 33584 de 23/03/2018, sob 
o número do protocolo:293932
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 21/03/2017
LEIA-SE: Data da Assinatura: 21/03/2018

Protocolo: 325428
GABINETE DO SECRETÁRIO
ERRATA
A Instrução Normativa nº 08, de 20 de abril de 2017, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.359, de 24 de abril de 2017, 
pág. 11, no inciso II - do art. 1º, onde se lê: “[...] II - o caput 
do Art. 2º [...]”, leia-se: “[...] II - Art 2º:[...]”.

Protocolo: 325811

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 7
Contrato: 059/2012/SEFA
Data da assinatura: 14/06/2018
Vigência: 16/06/2018 a 15/09/2018
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, §4º, da Lei no 
8.666/93 e no Parecer Jurídico nº 250/2018 CONJUR/SEFA/PA, o 
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato por 3 meses.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339037 - Fonte: 0101
Contratada: COPBESSA LTDA, CNPJ/MF nº 01.427.148/0001-70, 
IE  nº 15.200196-4, estabelecida no Conjunto Cidade Nova VI, 
Travessa WE 75 No 742, Bairro Coqueiro, Ananindeua - Pará
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FATIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 325731

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 003/2018/SEFA.
Data: 13/06/2018
Valor mensal: R$1.990,00
Objeto: Locação de imóvel não residencial, situado na Rua 
Carajás, nº 300, Bairro Centro, Canaã dos Carajás/PA, para 
instalação e funcionamento da OEAT/CANAÃ DOS CARAJAS.
Fundamento Legal: Art. 24, X da Lei 8666/93 e Parecer Jurídico 
nº 221/2018 CONJUR/SEFA/Pa, exarado nos autos do Processo 
Administrativo nº 032017730005820-3/SIAT/SEFA.
Data da Ratifi cação: 13/06/2018.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 339036 – Fonte de Recursos: 0144
LOCADOR: PEDRO ANTENOR ONOFRE NETO, CPF 348.624.557-
00, Rua Getúlio Vargas, nº 19, Bairro Novo Horizonte, Canaã dos 
Carajás/PA.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA E RUTILENE DE 
FÁTIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 325806

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – AUTO DE INFRAÇÃO DE 
TRÂNSITO
CEEAT – GRANDES CONTRIBUINTES
O Coordenador Executivo Especial de Administração Tributária 
– CEEAT - Grandes Contribuintes da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
os AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL originários 
dos TERMOS DE APREENSÃO E DEPÓSITO para o contribuinte 
CONSÓRCIO CONSTRUTOR BELO MONTE, conforme abaixo 
descrito.

AINF Nº TAD Nº INSC. EST. Nº
262018510000052-7 262017390000109-5 15.331.726-4
262018510000215-5 582017390001851-1 15.331.726-4

            
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser 
feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na Trav.14 
de Abril, nº 2010, entre as ruas dos Mundurucus e Pariquis – no 
Bairro do Guamá, no horário de 08:00 às 14:00 hs, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
CARLOS ALBERTO CARVALHO CARDOSO
COORDENADOR DA CEEAT -GRANDES CONTRIBUINTES

Protocolo: 325896
Edital - CERAT Santarém - AINF
A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, Coordenadora 
Fazendária de Santarém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, FAZ SABER aos titulares ou representantes legais 
das contribuintes abaixo relacionadas que foram lavrados os 
respectivos AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, 
fi  cando elas NOTIFICADAS, na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a PAGAREM ou 
APRESENTAREM Impugnação, no prazo de 30 dias, a contar 
de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede da 
CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, Nº 2.797, bairro 
de Fátima, Santarém/PA, ressaltando que o não atendimento, no 
prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em 
defesa do Erário Estadual.
Pedro Farias de Sena
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
Nome : Raimundo Orlando da Silva Araújo
CPF : 051.802.122-00
ORDEM DE SERVIÇO : 042018820000206-0
A.I.N.F. Nº : 042018510000157-1
NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
Coordenadora – CERAT Santarém

Protocolo: 325795


